[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.10.2014

4427
​​​​​​​​​​​​​​​​​____________

                                           №_________

                           О проведении
       конкурса «Лучшая экскурсионная

программа по территории городского округа
                           город Выкса»
В целях профориентационной работы, расширения тематики и ассортимента экскурсионных маршрутов и пропаганды исторического наследия городского округа город Выкса:

1. Провести конкурс «Лучшая экскурсионная программа по территории городского округа город Выкса».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса «Лучшая экскурсионная программа по территории городского округа город Выкса».
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса «Лучшая экскурсионная программа по территории городского округа город Выкса».
4. Отделу пресс-службы  администрации городского округа город Выкса (А.В.Артемьев) разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа город Выкса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  главы администрации городского округа город Выкса по социально-экономическому развитию  О.Ю.Габдрахимову.
Глава администрации

В.В. Кочетков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от __________ №  ____
Положение
о проведении конкурса
«Лучшая экскурсионная программа по территории
городского округа город Выкса»

(далее – Конкурс)

Цель конкурса:

Развитие внутреннего туризма в городском округе город Выкса, проведение профориентационной работы и пропаганда исторического наследия.
 Задачи конкурса:

- выявление и поддержка творческой, талантливой молодежи городского округа город Выкса;
- допрофессиональная ориентация школьников, студентов;
- стимулирование интереса жителей и гостей городского округа к его историческому и культурному наследию;
- расширение тематики экскурсионных маршрутов;
- пропаганда профессии «экскурсовод».

Организаторы конкурса:

- управление экономики администрации городского округа город Выкса;
- информационно-туристический центр;
- управление образования администрации городского округа город Выкса;
- управление культуры администрации городского округа город Выкса;
- Усадебно-промышленый комплекс Баташевых-Шепелевых;
- краеведческая библиотека «Отчий край».

Участники конкурса:
Для участия в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных школ, студенты среднего и высшего профессионального образования городского округа город Выкса в возрасте от 15 до 23 лет.

В Конкурсе могут принимать участие, как индивидуальные авторы, так коллективы. Количество туров от каждого автора или авторского коллектива не ограничено.
Сроки проведения Конкурса:

Конкурс проводится с 13 октября 2014 года по 13 мая 2015 года в два тура.
Первый тур – отборочный, заочный с 13 октября 2014 года по 1 апреля 2014 года.
Для участия в Конкурсе с 13 октября по 20 ноября 2014 года подается заявка (приложение 1) в конкурсную комиссию по организации и проведению конкурса «Лучшая экскурсионная программа по территории городского округа» по адресу: г. Выкса, ул. Ленина, 192, Информационно-туристический центр. E-mail: itcvyksa@yandex.ru, тел.   8-951-902-67-52, контактное лицо: Баикин Александр Владимирович.
Конкурсанты представляют на отборочный тур карту–схему  маршрута с текстом оригинальной экскурсии объемом не более 10 печатных страниц.

С 21 ноября 2014 года по 1 марта 2015 года – подготовка маршрутов, консультации конкурсантов.
С 2 марта по 30 марта 2015 года – рассмотрение работ участников Комиссией и отбор пяти финалистов для участия во втором туре.
Второй тур – очный с 1 апреля по 15 мая 2015 года
Дата проведения второго тура Конкурса для каждого участника определяется индивидуально.

На второй тур участники представляют подробный паспорт маршрута и  презентацию экскурсии.
Итоги Конкурса подводятся по результатам второго тура в срок до 22 мая 2015 года.
Критерии оценки:

- Глубина раскрытия темы – 10 баллов

- Достоверность и точность информации – 10 баллов
- Логическая последовательность – 10 баллов
- Новизна тематики – 10 баллов
- Правильность составления технологической карты экскурсии и схемы маршрута – 10 баллов
- Наличие информации по технике безопасности на маршруте – 10 баллов

- Уникальность и оригинальность идеи – 10 баллов
Награждение победителей:
- финалисты награждаются благодарственным письмом администрации городского округа город Выкса, памятными призами и подарками;
- авторов самых ярких работ ждет практика в информационно-туристическом центре и Усадебно-промышленном комплексе Баташевых - Шепелевых.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от _________   № ____

Состав

конкурсной комиссии по организации  и проведению

конкурса «Лучшая экскурсионная программа по территории городского округа город Выкса»
	О.Ю. Габдрахимова
	- заместитель главы администрации городского округа город Выкса по социально-экономическому развитию, председатель  комиссии

	                            Члены комиссии:

	С.А. Суслина
	-директор МБУ «Бизнес-инкубатор городского округа город Выкса»;

	О.А. Семенова
	- главный специалист отдела поддержки и развития  предпринимательства, потребительского рынка и услуг  управления экономики администрации городского округа город Выкса;

	М.В. Вяткина
	- специалист по обеспечению сохранности объектов культурного наследия МБУК «ЦБС»;

	Н.А. Ершова
	- главный специалист управления образования администрации городского округа город Выкса;

	А.А. Цыпляев
	- директор Усадебно-промышленного комплекса Баташевых-Шепелевых;

	Г.К. Никулина
	- заведующая краеведческим отделом библиотеки «Отчий край»;

	А.В. Баикин
	- главный специалист отдела информации МБУ «Бизнес-инкубатор городского округа город Выкса» (секретарь).

Приложение 1
к Положению о проведении
конкурса «Лучшая экскурсионная

программа по территории

городского округа город Выкса»
ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ «ЛУЧШАЯ ЭКСКУРСИОННАЯ ПРОГРАММ ПО ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА»
1. Личные данные:

ФИО (полностью)__________________________________________
Дата рождения_____________________________________________

Домашний адрес:___________________________________________

Телефоны (домашний, сотовый), e-mail
2. Данные об учебе:

Место учебы________________________________________________

3. Тема экскурсионной программы

____________________________________________________________

Подпись

дата